جولاهگان را نمونه‌ی سفاهت، حجامان را نمونه‌ی وقاحت، صباغان و صواغان را فریبکار، و دلان را دروغگو می‌دانستند و از دون‌همتی و بخل آن‌ها یاد می‌کردند (بیهقی، ۱۲۲۵: ق ۱۹۰۶ م: ۱۶۱). بانندگان و پشم‌ریسان و ماهی‌فروشان و پرده‌فروشان و کهنه‌فروشان را به حمق و خشم و

ستم و گمراهی منسوب می‌داشتند (جاحظ، ۱۳۸۵ ق - ۱۹۶۵ م: ۱۰۵/۲) و از پیامبر اکرم (ص) نیز در همین باره روایاتی نقل می‌کردند. کتاب قابوس‌نامه یکی از کهن‌ترین آثار است که در آن، به آداب و اخلاق کسب پرداخته شده و تصریح شده است که «اگر پیشه‌ور باشی و از جمله پیشه‌وران بازار ... زودکار و ستوده‌کار باش ... و کار به از آن کن که هم‌نشینان تو کنند ... با خریدار به جان و دوست و برادر و بارخدای سخن گوی ... چون چنین کنی ... در بازار معروف‌تر و مشهورتر از جمله پیشه‌وران باشی.» (عنصرالمعالی، ۱۳۴۷: ۱۷۷).

اما باید گفت که این نسبت‌ها و وصف‌ها بی‌گمان ناشی از احوال اجتماعی و حتی سیاسی حاکم بر بازار و جامعه در دوران‌های مختلف بوده است و نمی‌توان آن‌ها را اوصاف حقیقی صاحبان پیشه‌ها دانست. مثلاً قلقشندی - لابد درباره مصر و شام - آورده است که چون حيله‌گران و مفسدان سرشته‌دار شده‌اند، بسیاری از معاملات بازار فاسد است و وجه شرعی ندارد (قلقشندی، ۱۴۰۷ ق - ۱۹۸۷ م: ۱۱/۱۳)؛ در حالی که چند قرن پیش از او ناصرخسرو بازاریان قاهره را تحسین کرده و آن‌ها را به راستگویی و خدمت به مشتری ستوده است (ناصرخسرو، ۱۳۵۴: ۹۴-۹۵).

با این همه، از کتب حسبه و وظایف محتسبان در امور مربوط به بازار برمی‌آید که صحت عمل و نیکنامی گروه بزرگی از بازاریان محل تردید بوده است.

بی‌گمان بر اثر توسعه بازار صنایع و حرف و پیشه‌ها، به تدریج در زبان هر یک از اصناف و گروه‌های بازاری واژه‌هایی متناسب با همان شغل و حرفه وارد شد که صاحبانش نه تنها از آن در گفت و گوهای درون‌صنفی و مربوط به فن و حرفه و شغل خاص، بلکه در محاورات عمومی نیز استفاده می‌کردند؛ نمونه‌هایی از این‌گونه محاورات در برخی از کتب ادب ضبط شده است (جاحظ، ۱۳۵۲ ق ۱۹۳۳-۱۹۳۴ م: ۸۳/۱-۳۸۴).

برخی از این واژه‌ها و بلکه تعبیرها را — تا آن‌جا که به روابط مردم با بازاریان مرتبط بود — همه درمی‌یافتند، ولی برخی دیگر که در محاورات خود اهل حرفه به کار می‌رفت، برای دیگران نامفهوم بود.

برخی از شهر آشوب‌ها، سروده اهل بازار است؛ مانند یک شهر آشوب عربی از استاد حسن دبایغ که خود ظاهراً بازاری بوده است (قاسمی، همان: ۴۴۱).

علاوه بر این، منظومه‌هایی نیز وجود دارد که صرفاً به وصف بازاری خاص پرداخته است؛ مانند منظومه‌ای موسوم به مینابازار از نورالدین محمد ظهوری (۱۰۲۵ ق ۱۶۱۶ م) شاعر دربار ابراهیم عادلشاه (۹۸۸-۱۰۳۵ ق/ ۱۵۸۰-۱۶۲۶ م) که در آن به وصف بازاری پرداخته است که عادلشاه در بیچارپور ساخت. در میان شاعران، کسانی را نیز می‌شناسیم که خود اهل بازار و خرید و فروش بوده، و دیوان‌هایی بر جای نهاده‌اند؛ از جمله می‌توان از شاعر عباس صبوحی یاد کرد که نانوایی داشت (کریمی، ۱۳۶۲: ۲) و در برخی اشعارش از ابزارها و ادوات

به علاوه، گزارش‌های بسیاری در دست است که نشان می‌دهد بازارها محل املا و روایت حدیث بوده است. بنابراین، بازارها مهم‌ترین نقش را در توسعه دانش و انتقال فرهنگ بر عهده داشته‌اند.

منابع

- *آمار دارالخلافه تهران* (۱۳۶۸). به کوشش سیروس سعدوندیان و منصوره اتحادیه، تهران، نشر تاریخ ایران.
- ابن حجر عسقلانی، احمد (۱۳۹۲ ق - ۱۹۷۲ م). *الدرر الکامنه*، به کوشش محمد عبدالمعید خان، حیدرآباد دکن، دائرة المعارف العثمانیه.
- ابن خلدون (۱۳۶۶-۱۳۴۷). *مقدمه ابن خلدون*، ترجمه محمد پروین گنابادی، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
- ابن خلکان، احمد بن محمد (۱۹۷۴). *وفیات الاعیان و ابناء الزمان*، حقه احسان عباس، بیروت.
- ابن عبید، عبدالله (۱۹۹۷ م). *قری الضیف*، به اهتمام عبدالله بن حمد منصور، ریاض، أضواء السلف.
- ابن عدیم، عمر (۱۴۲۴ ق - ۱۳۸۱ ش). *بغیه الطلب فی تاریخ حلب*، به کوشش عبدالعزیز الطباطبائی، قم، دلیل ما.
- ابن قاضی شهبه، ابوبکر (۱۴۰۷ ق - ۱۹۸۷ م). *طبقات الشافعیه*، به کوشش عبدالعلیم خان، بیروت، دارالندوه الجدیده.
- اسفزاری، محمد (۱۳۳۸). *روضات الجنات فی اوصاف مدینه هرات*، به کوشش محمدکاظم امام، تهران، دانشگاه تهران.
- اشرف، احمد (۱۳۷۵). «نظام صنفی جامعه مدنی و دموکراسی در ایران»، گفتگو، تهران، ش ۱۴: ۲۷.
- اهلرس، اکارت (۱۳۸۰).

- پیگولوسکایا، نینا ویکتوروونا (۱۳۷۲). *اعراب حدود مرزهای روم شرقی و ایران در سده‌های چهارم - ششم میلادی*، ترجمه عنایت‌الله رضا، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی (پژوهشگاه).
- پیرنیا، محمدکریم (۱۳۷۲). *آشنایی با معماری اسلامی ایران*، به کوشش غلامحسین معماریان، تهران، نشر دانشگاه علم و صنعت.
- جاحظ، عمرو (۱۳۸۵ ق - ۱۹۶۵ م). *الحيوان*، به اهتمام عبدالسلام محمد هارون، قاهره، مکتبه مصطفی البابی الحلبي.
- جاحظ، عمرو (۱۳۵۲ ق - ۱۹۳۳ م). *رسائل*، به اهتمام عبدالسلام محمد هارون، قاهره، مکتبه التجاریه الکبری.

- حاجی خلیفه (۱۹۴۱-۱۹۴۲). *کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون*، تصحیح رفعت بیلگه، استانبول، وزارت معارف.
- حبیبی، محسن (۱۳۵۷). *از شار تا شهر*، تهران، دانشگاه تهران.
- حلی، یحیی (علامه) (۱۳۷۷).